
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

493 / 2018 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA DEL NOTIZIARIO 

COMUNALE “DÌ BASSANO”ALLA DITTA BIBLOS S.R.L. - ANNO 2018 (N.4 
EDIZIONI) E ANNO 2019 (N.1 EDIZIONE) - CIG: Z2622BB29C 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 419 del 21 marzo 2018 avente ad 
oggetto “Determina a contrarre per la fornitura sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
mediante trattativa diretta del servizio di stampa del notiziario comunale (cig Z2622BB29C)” si stabiliva: 

- di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
diretto della fornitura del servizio di stampa di n.5 edizioni del notiziario comunale 
relativo alle annualità 2018 (n.4 edizioni) e 2019 (n.1 edizione); 

- di utilizzare, per la negoziazione con la ditta BIBLOS S.r.l., con sede a Cittadella (PD) in 
Via Delle Pezze n. 23 – codice fiscale, partita I.V.A. e numero di iscrizione nel registro 
delle imprese di Padova 02556900286, lo strumento d’acquisto presente nel MEPA 
denominato “Trattativa Diretta” per ottenere la migliore offerta relativa al servizio di 
stampa di n.5 edizioni del notiziario comunale; 

DATO ATTO che con la citata determinazione si assumevano le seguenti prenotazione di 
spesa: 

- impegno n. 1106/2018 di € 11.805,70, IVA compresa, per la stampa di n.4 edizioni sul 
Capitolo 300010 del bilancio 2018 “Spese per relazioni esterne” (Missione 1, Programma 
1, Titolo 1, Macroaggregato 103), 

- impegno n. 218/2019 di € 2.951,42, IVA compresa, per la stampa di n.1 edizione sul 
Capitolo 300010 del bilancio 2019 “Spese per relazioni esterne” (Missione 1, Programma 
1, Titolo 1, Macroaggregato 103); 

CONSIDERATO che il Servizio Affari Istituzionali ha provveduto a indire, mediante la 
piattaforma informatica MEPA, la trattativa diretta n. 450769 (CIG Z2622BB29C) con la 
ditta BIBLOS S.r.l., per l’affidamento della fornitura del servizio di stampa di n.5 edizioni del 
notiziario comunale relativo alle annualità 2018 (n. 4 edizioni) e 2019 (n.1 edizione); 

RICORDATO che: 

- in base alle precedenti esperienze (€ 2.400,00 oltre IVA al 22% per la stampa con 
cellofanatura di n. 20.000 copie per ogni singolo numero, per l’anno 2017), il valore 
contrattuale presunto è stato calcolato applicando al precedente prezzo per singola 
edizione la rivalutazione ISTAT dello 0,8% dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 
e impiegati al netto del consumo di tabacchi (FOI), da dicembre 2016 a dicembre 2017, 
come pubblicato nel sito ISTAT in data 16/01/2018; 

 



- l’ammontare presunto dell’appalto è risultato di € 2.419,20 oltre IVA al 22% e, quindi, di 
€ 12.096,00 oltre IVA al 22% per n. 5 edizioni, di cui n.4 da imputare sul bilancio del 
2018 e n.1 edizione da imputare sul bilancio del 2019; 

PRESO ATTO che in esito alla richiesta sottoposta utilizzando la piattaforma di e-
procurement, la ditta BIBLOS S.r.l. ha formulato la propria offerta per il servizio richiesto, 
proponendo il prezzo di Euro 11.500,00 oltre IVA al 22%, che risulta economicamente più 
vantaggioso rispetto a quanto sostenuto nel corso dell’anno 2017 a seguito di RdO; 

EVIDENZIATA pertanto l’estrema congruità del prezzo offerto nella trattativa diretta; 

STABILITO di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 i servizi di 
stampa in discussione; 

DATO ATTO che: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 
Gare (CIG) n. Z2622BB29C; 

- in data 10/03/2018 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta BIBLOS S.r.l., 
con sede a Cittadella (PD) in Via Delle Pezze n. 23 – codice fiscale, partita i.v.a. e numero 
di iscrizione nel registro delle imprese di Padova 02556900286 attraverso DURC regolare 
con scadenza validità il 08/07/2018 (prot. n. INPS_9935684); 

ATTESO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-
2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2017 - 2019;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza 
della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 8/06/2017  

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e 
ne costituisce la motivazione; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, alla ditta BIBLOS 
S.r.l., con sede a Cittadella (PD) in Via Delle Pezze n. 23 – codice fiscale, partita i.v.a. e 



numero di iscrizione nel registro delle imprese di Padova 02556900286, la fornitura del 
servizio di stampa di n.5 edizioni del notiziario comunale relativo alle annualità 2018 (n. 4 
edizioni) e 2019 (n.1 edizione); 

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 14.030,00, con imputazione sulle 
prenotazioni già assunte con la citata determinazione n. 419 del 21/03/2018, nel modo 
seguente: 

- Euro 11.224,00, IVA compresa, sulla prenotazione di spesa n. 1106/2018; 

- Euro 2.806,00, IVA compresa, sulla prenotazione di spesa n. 218/2019;  

4) di economizzare le residue somme nel modo seguente: 

- Euro 581,70 per minore spesa relativamente alla prenotazione di spesa n. 1106/2018; 

- Euro 145,42 per minore spesa relativamente alla prenotazione di spesa n. 218/2019; 

5) di dare atto che le succitate obbligazione saranno esigibili dal 2018 per l’obbligazione 
assunta sul Capitolo 300010 del bilancio 2018 e dal 2019 per l’obbligazione assunta sul 
Capitolo 300010 del bilancio 2019, nel  rispetto del D.Lgs. 118/2011; 

6) di incaricare il responsabile del Servizio Affari Istituzionali, in qualità di punto ordinante, 
ad effettuare la predisposizione dell’ordinativo telematico, la firma digitale e la successiva 
trasmissione al soggetto affidatario per via telematica del sistema Consip, nei limiti 
dell’impegno di spesa assunto; 

7) di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, con obbligo 
da parte del fornitore di comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le 
generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo stesso; 

8) di dare atto che, ai fini dell’acquisizione del servizio in discussione, è stato acquisito il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z2622BB29C; 

9) di dare atto che non si rilevano rischi da interferenza per i quali sia necessario redigere il 
DUVRI, in quanto trattasi di mera fornitura di servizi, e conseguentemente non 
sussistono costi per la sicurezza ed interferenza; 

10) di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni -generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-
dipendenti-pubblici del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 
17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 

11) di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, 
dietro presentazione di regolari fatture da parte del fornitore, che verranno liquidate dal 
Dirigente competente, previa attestazione della regolarità della fornitura da parte del 
servizio ordinante. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
- rid 1106/0_2018 
- rid 218/0_2019 
U sub 1106/1_2018 
U sub 218/1_2019 

 
Firmato digitalmente  il 04/04/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 04/04/2018 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 21/03/2017 11:40:44 al 21/03/2020 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 04/04/2018 al 19/04/2018 
 


